
Amendement “Infrastructurele aanvulling op basisprincipes voor verstedelijking” 

Provinciale Staten van Utrecht in vergadering bijeen op 10 maart 2021 ter bespreking van de 
Omgevingsvisie en interim-verordening 

Constaterende dat: 
• er extra ruimte nodig is om de groei van de provincie in de komende decennia op te kunnen

vangen.

Overwegende dat: 
• de toekomstige ontwikkeling van woon- en werklocaties in samenhang moeten worden bezien

met bereikbaarheid en overige opgaven en kwaliteiten, zoals in de omgevingsvisie verwoord;
• onderzoek naar en realisatie van verkeers- en vervoersontsluitingen tijd vraagt, zeker bij

grootschalige woningbouw- en/of bedrijventerreinontwikkeling, voordat deze gereed is;
• onderzoek naar de mobiliteitsuitdagingen van de regionale gebieden specifieke aandacht en dus

ook tijd vraagt, voordat deze gereed is.

Besluiten: 
De Omgevingsvisie als volgt aan te passen: 
Hoofdstuk 4.4 “Vitale steden en dorpen” onder “Basisprincipes voor verstedelijking” een nieuw 
derde en vijfde punt toevoegen, zodat er komt te staan: 
Daarom hanteren we bij de locatiekeuze voor nieuwe verstedelijking de volgende basisprincipes: 
• zo veel mogelijk binnenstedelijk/binnendorps (binnen het stedelijk gebied) nabij knooppunten;
• daarnaast in overig stedelijk gebied;
• proactief en tijdig onderzoek naar bij het gebied passende multimodale ontsluitingsmaatregelen

en de consequenties voor de omliggende verkeers- en vervoersnetwerken;
• eventuele nieuwe (grootschalige) uitleg koppelen aan hoogwaardig openbaar vervoer en aan

(bestaande of nieuwe) knooppunten van de belangrijkste infrastructurele corridors;
• uitvoering van noodzakelijke reconstructie van infrastructuur, tenzij deze andere

maatschappelijke belangen disproportioneel schaadt.

Bob de Jager, VVD 

A24


